
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICAE ATTIVITA ' CONTRATTUALI
SETTORE ATTIVITÀ CONTRATTUALI
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

VISTO
VISTO
VISTA

Decreto n. 8 S,2; del Jni3
IL DIRETTORE GENERALE

il D. Lgs. 16512001 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., nel seguito Codice;
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/06/2023 -p.to 13, con la
quale è stato autorizzato l'espletamento di una procedura di gara ai sensi dell'art.
51 del D.L. n. 7712021, convertito con Legge n. 10812021 -in deroga all'art. 36
comma 2 lett. b) del Codice (procedura negoziata previa manifestazione di
interesse) per il biennio 2023-2025, con il criterio di aggiudicazione del prezzo
più basso, per le polizze: Infortuni, Tutela Legale, Kasko, RCP Patrimoniale,
Responsabilità Civile verso Terzi e prestatori d'opera, AlI Risks danni al
patrimonio mobiliare e immobiliare, alle condizioni dei relativi Capitolati, per
un valore stimato dell' appalto pari a € 171.036,68, oltre oneri;
che con la delibera di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la Ragioneria
Generale, ai fini dell'elaborazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione
annuale autorizzatorio 2024 e Bilancio Unico di Previsione triennale 2024/2026,
al relativo impegno di spesa biennale in esito all' aggiudicazione, è stata
nominata Responsabile Unico del Procedimento -RUP, la Responsabile
dell'Ufficio Contratti e Gare di Appalto -dott.ssa Assunta Pianese;
il D.D. n. 488 del 28/0612023, con il quale è stata approvata la documentazione
amministrativa relativa all' espletamento della procedura in questione ed
autorizzata la pubblicazione dell 'Avviso di pre-informazione sul sito web
dell' Ateneo, nell' apposita sezione, e sulla piattaforma telematica di
negoziazione Tutto Gare accessibile all'indirizzo internet
https://unicas.tuttogare.it/ con scadenza del termine al 21107/2023;
il D.D. n. 594 del 25/07/2023 con il quale è stato approvato l'elenco degli
operatori economici che, entro il termine suddetto, hanno manifestato l'interesse
a partecipare alla gara;
la lettera di invito -prot. n. 13604 del 26/0712023- con la quale gli operatori
economici individuati con il decreto di cui sopra, sono stati invitati a presentare
offerta entro il termine ultimo fissato al 22 settembre, ore 23:59;
i verbali in seduta pubblica del 25, 27 settembre e 2 ottobre 2023, con i quali la
Commissione giudicatrice, nominata con D.D. n. 717 del 25/0912023, supportata
dal RUP, ha svolto le previste operazioni di verifiche amministrative e contabili
sulla piattaforma telematica di negoziazione, addivenendo alle seguenti proposte
di aggiudicazione:
-Lotto 1 -Polizza Infortuni -CIG 989363885A- alla Vittiglio Massimo Agente
Assicurativo GENERALI ITALIA, per aver offerto un premio annuo netto pari a
€ 14.277,07 e lordo pari ad € 14.634,00;
-Lotto 3 -Polizza Kasko dipendenti in missione -CIG 98937683A3- alla Società
BALCIA INSURANCE SE, per aver offerto un premio annuo netto pari a €
859,03 e lordo pari ad € 975,00;

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTI

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607
ISAN: IT75 8053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0021728 del 31/10/2023 -  Settore Attività contrattuale



-Lotto 4 -Polizza RC Patrimoniale -CIG 9893816B3D- alla XL INSURANCE
COMP ANY SE, per aver offerto un premio annuo netto pari a € 4.826,18 e lordo
pari ad € 5.900,00;
-Lotto 5 -Polizza RCT/O -CIG 98938474D4- alla LIBERTY MUTUA L
INSURANCE EUROPE S.E, per aver offerto un premio annuo netto pari a €
10.690,00 e lordo pari ad € 13.068,53;
che per il "Lotto 2 Polizza Tutela Legale CIG 9893705FA2" ed il "Lotto 6
Polizza AlI Risk Property CIG 9893897E14" non sono state presentate offerte;
che sono state effettuate, ai sensi di legge, con esito positivo presso le
Amministrazioni competenti le necessarie verifiche ed i controlli in ordine al
possesso dei requisiti della Società in questione;
che i provvedimenti e gli atti adottati dall'Università sono stati, ai sensi di legge,
pubblicati sul sito web istituzionale;
che, ai fini della stipula del contratto, non dovrà essere applicato l'art. 32,
comma 9, del Codice (c.d. stand stilI) stante quanto disposto dal successivo
comma 10 del medesimo articolo;
l'articolo 33 del Codice e gli articoli Art.II.6 dello Statuto e 39 del Regolamento
per l'Amministrazione la finanza e la contabilità dell'Università che
attribuiscono al Direttore Generale la competenza di adottare il presente
provvedimento;
il RUP sul corretto svolgimento della procedura di che trattasi;
del Settore Attività Contrattuale -Ufficio Contratti e gare di Appalto

DECRETA
Art. 1) Sulla base degli atti di CUI m premessa, di aggiudicare la procedura di gara per

l'affidamento dei servizi assicurativi per i lotti di seguito specificati per il biennio
31/1212023-31/12/2025:
-Lotto 1 -Polizza Infortuni -CIG 989363885A- alla Vittiglio Massimo Agente
Assicurativo GENERALI ITALIA, per aver offerto un premio annuo netto pari a €
14.277,07, lordo € 14.634,00, lordo biennale di € 29.268,00;
-Lotto 3 -Polizza Kasko dipendenti in missione -CIG 98937683A3- alla Società BALCIA
INSURANCE SE, per aver offerto un premio annuo netto pari a € 859,03, lordo 975,00,
lordo biennale di € 1.950,00;
-Lotto 4 -Polizza RC Patrimoniale -CIG 9893816B3D- alla XL INSURANCE
COMPANY SE, per aver offerto un premio annuo netto pari a € 4.826,18, lordo 5.900,00,
lordo biennale di € 11.800,00;
-Lotto 5 -Polizza RCT/O -CIG 98938474D4- alla LIBERTY MUTUAL INSURANCE
EUROPE S.E, per aver offerto un premio annuo netto pari a € 10.690,00, lordo 13.068,53,
lordo biennale di € 26.137,06;
per un totale lordo biennale pari a € 69.155,06.

Art. 2) Di far gravare l'impegno di spesa totale lordo per la copertura dei premi di cui all'articolo 1, per il
2024, sul conto economico CB 0908010104 (ex F.S. 1.03.010204) "Assicurazioni" del Bilancio
Unico di Ateneo budget autorizzatorio 2024, per complessivi € 34.577,53, quale spesa fissa
biennale.
L'importo di € 3.420,73 quale incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Codice, ai
sensi del relativo Regolamento dei Ateneo emanato con D.R. n° 163 del 06/0212019, trova
copertura conto economico CB 0908010104 (ex F.S. 1.03.010204) "Assicurazioni" del Bilancio
Unico di Ateneo budget autorizzatorio 2023.

RILEVATO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

SENTITO
SU PROPOSTA

UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607
18AN:1T758053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Art. 3) Di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Responsabile del settore Attività
Contrattuali, dott.ssa Immacolata Simeone.

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel
rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sotto sezione di riferimento del
portale "Amministrazione trasparente" .

.3 1 OTT. 2023

II Dirett U 'Area
Ing. A anIV~~ciano

l; Re~~~ile del Settore Attività Contrattuali
DOtf-:SU._acolata Simeone

II RUP ~:;.e~sp_ bile dell 'Ufficio Contralti e Gare di Appalto
DottA Pianese

./

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621


